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sazşairleri : 
SAMED VuRGUN (1906 -1956) 

Bugün Türk ulusunu, Türk uygarlığını, kül­
tür kaynaklarını ulusal sınırımız ·içinde aramak 
acizlikten başka bir şey değildir. Üç kıt'ada at 
oynatan, beş kit'aya yayılan Türk'ün dışarıdaki 
kültür hazinelerini· yok denecek· :kadar bil.iyoruz. · 

Ciltler dolusu eser bırakan Samed Vurgun, 
ancak biraz Doğu Anadolu halkınca bilinmekte­
dir. Ben de söz etmek is.tiyorum bu büyük de­
ğerden. Türk dünyasnın biricik ozanından ... 

Buram ·buram TOrk kokan Azerbaycan top­
·raklarında, Nizamiler, Hakaniler, Ali Ekber Sa­
.birler yanında üç Ustün deha yetişmiştir. Divan 
edebiyatı .ile Halk Edebiyatını birbirine bağlayan, 
her iki dalda en üstün deyişieri yazan Molla Pe­
nan. Vakıf; Halk . Edebiyatını akıcı ·USlOp, renkli 
deyiş türleııiyle süsleyen Göğçe'li Aşık ELES- · 
KER; gönüllere gömülü Samed VURGUN .. , 
Aşık bağrım eli:le sedef bir .sazdır 
Min cevc:ıpla bfr suatden danışağ, 
Meydan kurağ, sohbet edek, saz tutağ 
Gül ycınakcla goşa haldan clanışağ ••• 

.Buse alsarn gül yanakdan, dodakdan 
Düşman bc:ksın hasret lq!lsın uzakdan 
Gel bezannen çıhağ el van . otağdan 
Başındaki tirme şaldan danışağ ... 

VURGUN eleyer bir dert bilen yar olsun:; 
Zülfü buruğ, ağ sinesi kar olsun 
Yahşı günde yaman günde var olsun 
.Kadir bilen eyni haldan danışağ ... 

Sağır duvar ötesinden sesini duymaktayız 
Samed Vurgun'un. Yurt sevgisinin ağır bastığı 

deyişlerinde halkının samimi duygularına değin­

mektedir. Aşk, doğa, sosyal ·konularda yaktığı 

deyişlerde zaman zaman yaşadığı dünyanın etki­
sı :altında görülüyorsa, hiç bir deyişi efendiye 
hoş gelsin diye yazmamıştır. Ancak her yapra­
ğında muhabbet, her yaprağında bir san'at izi 
görülmektedir. Kim sevmez ki Vurgun'un deyiş· 

lerini? Hangisi bestelenmemiştir? Hangisi saza, 
sohbete mal olmamıştır? 

11(1uğan Çölünde sürüler halinde geçen cey­
lan (ceyrari), doğanın armağanı, çöl ün güzellik 
kaynağıdır. Ozan sebep arar deyiş yaksın. O hal­
de Vurgun da ceylanı görür, yazmaz mı deyiş? 

Yerden ayağını kuş kimi üzüm, 
Yay kimi dartılıp, ok kimıi süzüm 
Gene esirlanmiş Muğan'a düzün 

Baş alıp gedirsen hayana ceyran, · 
Ne gözel yaraşır Muğan'a ceyran. 

Yazan : Nizamettiıi ONK 
Bir mesel kalmıştır ata-babadan, 
Uçar da tor alır, kaçar da ceyran 
Bir men değilem ıki hüsnüne heyran 

Şöhretin yayılır her yana ceyran, 
Ne göze! yaraşır Muğan'a ceyran. 

Avcı insaf eyle geçme bu düzden, 
O kara gözünü ayırma bizden, 
Koyma yara geçe üreğimizden 

Koyma öz kanına boyana ceyran, 
Ne gözel yaraşır Muğan'a .ceyran. 

Samed Vurgun emanet etmiştir ceylanı. is­
temiyor o ·kara .gözlüyü boyasınlar ·kana... Onun 
vasiyetine uyarak vurmamayı avcıya söyleyen 
genç . ozan Salih'in deyişi ne ne dersiniz? ·Buna 
yer vermeden geçmek de hoş olmasa gerek. 
Aşık Salih, Vurgun'a ayak uydurması (nazi­
re)~da: · 
Zalim avcı ne gezirsen bu yerde, 
Ürküdüp kaçırma çöle ceyranı 
O çöller kızına bir de yahşı bak 
Gıyıp vurar!ar mı bela c.eyranı? 

Burcla güller sini, kim oyııadıpdı? 
Onu ürkütmüyüp, oyatmayıpdı 
Amansız terbiye az tutmayıpdı 
Şovgı.inla bırakma sele ceyranı. 

Yalvarıram alma onu r..işana. 

O çöller kızını boyama kana 
Fermanım olsaydı gıymazdım ona 
Koyma yaralıya, ele ceyranı. 

SALIH'i ist\•ir ceyranı geze 
O. korkum getmesin, çıkanda düze 
VURGUN'dan arnanat kalıptı bize 
Tafşırıp gedipti el.e ceyraıiı. 

* '** Samed Vurgun (Vekilov) 1906 yılında Azer-
baycan'ın Kazak ilinin Yukarı Salahir köyünd~ 
dünyaya gelmiştir. Tahsilini yoksulluk içinde ta­
mamladıktan sonra öi}retmen olarak görev yap­
mıştır Azerbaycan'da ... 

Köklü yurt sevgisi donatır deyişlerint Aşk, 

doğa, toplumsal konular •ise deyişlerinin kud­
retini artırmaktadır. uKönül Defteri/1934» uŞiir­

ler/1935n, uAzad ilham/1939•, uSeadet Uğrun· 
da/1942», uistikbal Teranesi/1947•, uMuğan/ 
1950•, uAvrupa Hatıraları/1951• ve daha birçok 
şiir kitapları y~yınlanmıştır. Ayrıca .uVAKiF• pi­
yesi seçkindir: 1796 yılında Karabağ'a karşı. akı­

nını anlatır, İran Şahı Ağa Muhammed· Şah Ka· 
car'ın... Vakıf ile aralarında geçen ateşin söz 
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dileilosunu Işler. 

* ** Vurgun da her ozan gibi gönlünü kaptırır bir . 
güzele: 
Gedirler alışır bağça!ar, bağlar 
Gız,J güller · açır al yanağında 
Hüsnür:e heyrarnlı aşıkın teki 
El-çekebilmirem bal yanağıı:da. 

Senden ayrı· düşmek heyli çetindir, 
Zalim ımiaf eyle bir mooi dincrr, 
Sen gülende ballar dOdağlarındır 
Yol:sa ki yaraşır bal yanağında. 

Sen gülende- açır bağçalarda gül, 
Gülüşünden alır ilhamı bülbül, . · 
Mooe ele gelir bir üzüme gül 
VURGUN'un bir · buse aı yanağı nda. 

· Ozan sevdalanmıştır. Aşıl«ır. Kime? Gönül 
verdiği muhayyel sevgiliye. O yürür, sevgilisi 
gelir. O döner, öbürü kaçar, içlenir. Sarılır sazı· 
nın sarı tellerine. Sarılır kağıda; ıkal~me. 

Bir sona teriandı tutup aradan 
Girip ovlağına ge!di-gayıttı. 

Ahtarı~ yarin bulabilmedl 
Baktım ki perişan oldu • gayıttı. 

Bukdım bu gelineğin gayri gasdi var 
Bemzedip zebunu, şevki, sesi var 
Anladım biilgarm yagın 'dostu var 
Aıı:f ilhamından bildi ~ gayıttı. 

Aklımı zay eden bu mah' ~cb (r) 
Hurldi (r), peridi (r), ne ehli Ilaldı (r) 
VURGUN okumuştu, yagın saraldı ' 
Böyle çengeline saldı • gayıttı. · 

Çağının büyük saz üstadı ve değerli ozanı 

Aşık şerrişir'i de takdi,r eder Vurgun. Onun ken• 
dlsini daima aray;p sormasını ·ister. Bir :kez bir 
-arqya geldiklerini, saz,· sohbet, muhabbetlerını 

şöyle dile getirir: · 
Aş:ğ Şemşir deli dağdan keçerlde, . 
Keklikli daşlardı:ın haber aı me~ ·. 
Ccyran bulağından kızlar içende 
Saz tutup, söz koşup yada ·sal · meııl. 

Ay bürünüp, · wrgu tüşüp dağlara. · 
Gözeİier yığılıp gedir çaylara, 
ıillenlm bu· derdlmi efe yayiaklara 
sıiıemdEm ovladr bir mara! menl. 

o ceyran bakışın bahdı uzakdan 
Canımı adiara saldı nahakdan, 
Yüz ilde bir gonağ getsek uzakdan 

. Unutmaz aİemde ehl'hal meni. 
. Gelmişem gezmeğe sizin dağları, 
Balum yayiaklara doyunca han 

TORK FOLKLOR 

Bu yere şairin düştü güzarı 
Bu yerden hoşladı, hoş iğbal · menı. 

Baht meni bu yere goriağ eyledi, 
Geclirem yamanclı ayrılık derdi, 
Deme Samed VURGUN geldi~ gederdl 
Unutmaz bu oba, bu mahat meni. 

Şemşir'le görüşüm kaldı yadlgar, 
Unutmaz ne kadar can-ı beden var 
Tellerde çalınağa diyar be·diyar 
Gezerem elimele şamçırağ menim. · · 

Ay ışığı hang.! ozanı etkilamedi ıki, Sarned 
Vurgun'u da etkilemesin. Yahya Kemal, Ahmet 
1-Jaşim'e dek değerler gibi Vurgun ay ışığında ye:. 
şii bir ıbahçenln billür pınarı başında sevgilisi ·ila 
geçen zamanı nasıl tahayyül eder? 
Ay ışığı, bulak başı göğ çerrum 
Bir ağ otağ, bir göze! kız, bir de men 
Perde perde gah ağlayan, gah gülen · 

Oku göze!, oku göze!, . koy sesin 
Oreğimdeı kaman kimi titresiıL 

· Kervan kervan göğdf;l ulduzlar keçir, 
Öz bahtımı henkes sever, göresir · 
Gocalırığ, ömür keçir, gün keçir 

Oku göze!, oku göze! koy sesin 
Oreğimde kaırum kimi titresin. 

Sevebilmem sevilmeyen. arzular, 
Bti dünyada, nece dünya arzular, 
Muhabbetin ne ilki ne sonu var 

Oku göze!, oku göze! koy sesin 
Oreğimde kaman kimi titresı;n; 

Vurgun'un deyişlerinde, doğanın özenerek · 
yarattığı güzellik kaynaklarından dağlar, yayla· 
lar, .Pınarlar geniş yer kaplar. <!Dağlar" deyişi~ 

rı çok çeşitlidir. Bunlardan sanki iki kişinin kar· 
şılıklı deyişidit gibi bir udağlar» deyişinesln 
(a.b) da: 

DEYİŞME 
a. Bir.aları çadir çadır 

Çok gelmlşem özüm dağlar 
Ilhamımı senden aldım 

· ıVıenim sazım, sözÜm dağlar. 
b •. Ostündeı:ı kervan yeriın:ez, 

Sulu ırmakların d2ğlar 

Yaz da, kış ta hiç eksilmaz 
Ktızeyln de karın dağlar. 

a. Şen obanın bir yaylağı, 
Her terliının öz ovlağı 

· Dalaylar da m~wsim çağı 
Koy doyunca gezem ~ğlar • 

b. Yazın, baharnıı bilinmez 
La.çınların göğdeiı Inmez 



.Yamacında yüzün dönmez 
Bozulmaz ilgarın dağlar. 

a. . . . . . . . . . . . . . . . bu dünya da · 
Bir gün ömrüm geder bad~ 
VURGUN'u da salar ya da 
Düz ilgarlı bizim dağlar~ 

b. Ovculann gezer yargın, 
Maralların bakar yorgun, 
Gonağ gefdli size. VURGUN 
Sevilsin gülzann dağlar. 

Vurgun da •her fani gibi 27 /Mayıs/1956 günü 
aramızdan ayrılıp göçtü gitti. Yaşadığı sürede 
büyük talt:ifler arasında Azarbaycan Ilimler Aka­

. demisi gerçek üyesi ·idi. Sam ed Yusifoğlu . Ve-
kilov ·idi adı. aVurgun» deyişlenin'in tafşırması 
(mahlası) idi. 

~Ev.et: 

Azizim n$ canlar 
Ne cananlar, ne canlar 

Yıkılasın ay dünya 
Senden gitti ne canlar. 

Kelimeler: 
Min: bin. Danışağ: konuşalım. Danışmak: ko­

nuŞmıı:k. Meydan kurağ: meydana çıkalım. Saz 
tutağ: Sazla tünkü söyleyelim. Bezennen: süslen. 
Çıhağ: çıkalım. Zülfü buruğ: örülmüş saçlı. Yah­
şı: ·Iyi. Eyni: aynı. Üzüm: koparayım. Baş almak: 
istediği. yerf3 giif:mek. Hayana: nereye. Nesel: 
örnek. Tor.almak: çok hizlı geçmek. Bele: böy· 
le. Ele: öyle. Ele: yabancıya. El çekmek: vaz 

. geçmek. Ahtarıban: arayıp ta. Gayıttı: geri dön­
dü. Bulağ: pınar. Tüşüp: düşmüş. Nahak: haksız. 
Vurgu: aksedişl. Gonağ: konı.,ık. Geldi-geı:fer: 

ölümlü. Kaman: ok çekilen yay. Ulduz: Yıldız. 
Gocalırığ: . ihtlyarlıyoruz. Ömür keçir: ömür ge­
çiyor. Gün keçlr: gün geçiyor, 


